

Oáza - nádej pre nový život, n.o.

Výročná správa
za rok 2013

Ako sme začínali

Oáza – nádej pre nový život je útulok a nocľaháreň pre chudobných, ktorá poskytuje pomoc ľuďom v tiesni od roku 2006. Myšlienka pomoci ľuďom bez strechy nad hlavou, za ktorou stojí katolícky kňaz Peter Gombita a spolufinancuje ju mesto Košice, mala spočiatku len sezónnu podobu a poskytovala záchranu pre bezdomovcov v zimných mesiacoch. Od roku 2008 však ponúka celoročnú pomoc desiatkam ľudí. Nezisková organizácia Oáza – nádej pre nový život intenzívne pomáha tým, ktorí sú odkázaní na pomoc druhých.

Pôvodne využívala Oáza – nádej pre nový život pre svoju činnosť ubytovňu na Alejovej ulici a objekt číslo 3 bývalých kasární na Kukučínovej ulici v Košiciach. Tu mohli ľudia bez domova prenocovať, umyť sa, dostať čisté oblečenie a teplú polievku, o služby sa starali sestričky Spoločnosti dcér kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul a dobrovoľníci. V zime 2008/2009 túto službu využilo priemerne 130 klientov denne, medzi nimi boli aj matky s deťmi. Pre 25 klientov sa podarilo nájsť útočisko v azylových domoch, ostatní také šťastie nemali. Neustála potreba celoročnej pomoci preto narastala.

V roku 2008 poskytol Magistrát mesta Košice organizácii Oáza – nádej pre nový život budovu mestského podniku Záhrada Bernátovce. Rekonštrukcia za pomoci sestričiek, dobrovoľníkov a samotných bezdomovcov umožnila celodenný pobyt pre 40 ľudí a vytvorila 30 lôžok v nocľahárni. Vďaka obetavej snahe sestričiek - Vincentiek, dobrovoľníkov, pomoci mesta Košice, KSK a sponzorom pribúdajú nové lôžka pre klientov bez domova aj v súčasnosti.

Súčasnosť

Dokončenie prístavby v januári 2013 zvýšilo úroveň ubytovania, ktoré tu poskytujeme.

Oáza – nádej pre nový život sprostredkúva všetkým klientom služby psychológa, zabezpečuje stretnutia so špecializovanými sociálnymi pracovníkmi a modlitby s kňazom, ktoré sú častokrát viac službou, ako len slovom nádeje. Zamestnanci sociálneho zariadenia podávajú klientom pomocnú ruku pri organizovaní brigád, pri vybavovaní osobných dokladov a zabezpečovaní hospitalizácií, poskytujú pracovnú terapiu, možnosti ZOO terapie a Garden terapie. Pre bezdomovcov sú k dispozícii právnik, aj psychológ. Klienti útulku majú možnosť zapojiť sa do biblioterapie, ktorá je realizovaná za pomoci vydavateľstva IKAR, Oáza má dokonca svoje vlastné divadlo, ktoré prináša osobnostný rozvoj ubytovaných. V dramaterapii nám pomáha občianske združenie ArtEst, ktoré v rámci svojich aktivít pracuje najmä s handicapovanými.

Súčasťou pomoci ľuďom v núdzi sú v útulku tvorivé dielne, besedy na školách, významnými sú dobrovoľnícke dni s firmami.

Oáza – nádej pre nový život má záujem rozširovať svoju pomoc a usiluje sa navrátiť bezdomovcov do normálneho života novým projektom www.lacnavypomoc.sk. Web ponúka manuálnu zručnosť klientov Oázy a ich veľkú ochotu pracovať, ktoré môžu využiť tak súkromné osoby, ako aj firmy z Košíc a blízkeho okolia. Ľuďom bez strechy nad hlavou dávajú svojou objednávkou možnosť opäť sa zapojiť do pracovného procesu a vybojovať si späť slušný a dôstojný život.

Podmienkou pre všetkých klientov sociálneho zariadenia je dodržiavať režim bez alkoholu a drog, zapájať sa do pracovných aktivít a udržiavať poriadok. Do útulku mnohokrát prichádzajú takí, ktorí prišli o svoj domov tragickou zhodou okolností, vlastným pričinením alebo ich o strechu nad hlavou pripravili ich najbližší.

Profil Petra Gombitu

Sociálne zariadenie vedie rímskokatolícky farár Peter Gombita, ktorého cieľom je bezhraničná pomoc ľuďom v núdzi.

Popri správe farnosti Hýľov a filiálky Bukovec a nezištnej pomoci bezdomovcom sa kňaz Gombita stal známym aj ako maratónsky bežec, ktorého meno obletelo celé Slovensko. Najmä osobnou angažovanosťou, vysokou odbornosťou a ľudským prístupom Petra Gombitu sú služby útulku na vysokej úrovni a zariadenie sa pod jeho vedením vyprofilovalo na silného a rešpektovaného partnera mesta Košice a Košického samosprávneho kraja.

Životopis:

Narodil sa 9. 12. 1956 v Pakostove, okr. Vranov nad Topľou. Jeho rodičia sú Anna a Štefan Gombitovci. Do základnej školy začal chodiť v rodnej dedine, kde ukončil štyri ročníky. Pokračoval v susednej dedine Nižná Sitnica, kde ukončil piaty ročník a od šiesteho do deviateho ročníka navštevoval základnú školu v Košarovciach. Po ukončení základného vzdelania nastúpil na trojročné učilište pri VSŽ v Košiciach.

Po jeho ukončení pokračoval v štúdiu na gymnáziu popri zamestnaní. Vo VSŽ, aj v iných podnikoch pracoval šesť rokov. V roku 1983 nastúpil na štúdium na Teologickú fakultu v Bratislave. Tam v roku 1987 prijal diakonskú vysviacku. Dňa 16. 6. 1988 bol vysvätený za kňaza v Rožňave, primičnú svätú omšu slúžil 26. 6. 1988 v rodnej dedinke Pakostov. Na kňazskú službu nastúpil po vysviacke ako kaplán vo farnostiach Košice - Juh, kde pôsobil jeden rok. Potom bol preložený ako kaplán do farnosti v Snine.

Dňa 1. 6. 1990 nastúpil ako správca farnosti v novovzniknutej farnosti Svidník, kde pôsobil do 30. 6. 2006. V rokoch 2006 - 2011 pôsobil vo farnosti Nižná Šebastová. V súčasnosti pôsobí ako farár vo farnosti Hýľov a filiálky Bukovec.

Na cestu kňaza sa vybral až po pracovnej skúsenosti v bani. Aby pomohol ľuďom bez domova, založil útulok Oáza v Bernátovciach. Svoj prvý maratón zabehol až ako päťdesiatročný. Kňaz a maratónsky bežec Peter Gombita.

Oáza a médiá

Vďaka aktivitám, ktoré tu robíme, sa nezisková organizácia Oáza – nádej na nový život a tematika páľčivých sociálnych problémov ocitajú vo svetle záujmu lokálnych a celoštátnych, printových a televíznych médií, pomoc naprieč celospoločenským vrstvám nadobúda nový rozmer.

Silná charizma a ľudská otvorenosť úprimnej pomoci sa stretávajú s vôľou a ochotou sponzorov a všetkých, ktorí sa o problémy najchudobnejších spoluobčanov chcú zaujímať.

Vďaka za to patrí všetkým redakciám magazínov, webových portálov a televíznemu vysielaniu za neustálu aktualizáciu boja Oázy a jej predstaviteľa za záchranu tých, ktorí sa ocitli na pokraji dôstojného spoločenského bytia.

Ako to robíme

Podmienkou pre všetkých klientov sociálneho zariadenia je dodržiavať režim bez alkoholu a drog, zapájať sa do pracovných aktivít a udržiavať poriadok. Za starostlivosť, stravu a ubytovanie platia ľudia bez domova podľa výšky svojich príjmov mesačne, časť si môžu odpracovať.

Do útulku a nocľahárne mnohokrát prichádzajú takí, ktorí prišli o svoj domov tragickou zhodou okolností alebo ich o strechu nad hlavou pripravili ich najbližší. Najčastejšie sa v útulku pre chudobných ocitajú ľudia v strednom veku od 40 - 62 rokov.

V celom azylovom dome platí nulová tolerancia alkoholu a zákaz žobrania. Mnoho klientov má skúsenosti s drogami, gemblérstvom a alkoholom, žiadne z týchto nerestí sa tu netolerujú. Klienti majú tri roky na to, aby sa odrazili od dna, v opačnom prípade opäťovne končia „na dlažbe“. Dochádza k zlyhaniu, ale aj k zrodu novej nádeje na lepší život.

Príbeh:

Róbert žije v útulku hlavne preto, aby sa dokázal zbaviť vlastnej závislosti na automatoch. Do zariadenia prišiel v roku 2013. Oáza mu poskytuje istý azyl, kde vďaka vlastnej práci, pomoci psychológa a kňaza môže zabudnúť, kde ho dostala hráčska vášeň, ku ktorej sa pridružila postupne aj závislosť na alkohole. Denne sa obetavo stará o 16 opustených psov, ktoré tu získali dočasný domov. Už rok a pol abstínuje a výherné automaty nevyskúšal rovnako dlho.

Organizačná štruktúra

Oáza – nádej pre nový život, n. o., Záhrada Bernátovce 799, 044 17 Košice



Porovnanie počtu zamestnancov s minulým rokom:	
2012	6 zamestnancov bolo v hlavnom pracovnom pomere a 6 na dohodu o vykonaní práce
2013	7 zamestnancov bolo v hlavnom pracovnom pomere a 6 na dohodu o vykonaní práce

Financovanie

Nezisková organizácia Oáza – nádej pre nový život pre bezdomovcov je financovaná Košickým samosprávnym krajom a mestom Košice, zároveň je vďačná za podporu sponzormi, medzi ktorých patrili v roku 2013 rôzne spoločnosti, fyzické a právnické osoby:

- NESS KDC
- Slovenské elektrárne
- RENOVABIS
- Úsmev ako dar
- Mestské lesy
- U.S.Steel
- Carrefour
- GASTROMILA
- TOBI
- Ingema
- Hotel Dália
- Cash&carry

Neziskovú organizáciu Oáza – nádej pre nový život majú možnosť podporiť všetci, napríklad darovaním 2 % z daní, ktoré môžu zlepšiť fungovanie útulku a zabezpečiť ľuďom bez domova „nádej pre nový život“.

Viac o možnostiach pomoci sa dočítate na webstránke neziskovej organizácie Oáza – nádej pre nový život: www.oaza-nadej.org

Projekty

Terapie

Zamestnanci sociálneho zariadenia poskytujú klientom pracovnú terapiu, možnosti ZOO terapie a Garden terapie. Pre bezdomovcov sú k dispozícii právnik aj psychológ. Klienti útulku majú možnosť zapojiť sa do biblioterapie, ktorá je realizovaná za pomoci vydavateľstva IKAR. Súčasťou pomoci ľuďom v núdzi sú v útulku tvorivé dielne, besedy na školách, významnými sú dobrovoľnícke dni s firmami.

Podprahová nocľaháreň

Oáza myslí aj na tých, ktorí sú na ulici. Ako jediné zariadenie v Košiciach sme počas tohtoročnej zimy poskytli nové miesta pre ľudí bez domova. Vznikla tak nová podprahová nocľaháreň. Na príprave priestorov pre ľudí bez domova sa podieľali klienti Oázy. Opraviť bolo treba toalety, utesniť okná, nahodiť nové omietky a vymaľovať. Najťažšie a zároveň finančne náročné bolo do bývalého hangáru dostať teplo a zabezpečiť, aby neunikalo. Košice sa môžu pochváliť, že žiaden bezdomovec nemusí zostať na ulici, čeliť mrazom a nepriazni svojho osudu sám. Oáza každému, kto požiada, vie poskytnúť posteľ, stravu, psychologickú a sociálnu pomoc. V spolupráci s MČ Staré mesto a MMK sa môžu navyše noví klienti zapojiť do upratovania. Motivovať ich má strava a ubytovanie zdarma.

Terénna práca

Oáza vyvíja nemalé úsilie aj pre ľudí, ktorí nemajú záujem prísť do nášho sociálneho zariadenia. Pravidelne navštevujeme miesta, kde sa bezdomovci najčastejšie zdržiavajú. Snažíme sa im pomôcť potravinami, šatstvom, ale aj inak, ak o to požiadajú.

Projekt s Rómami

Jedna z veľkých priorít je práca s rómskou komunitou. Terénnou prácou im pomáhame nielen radami, ale aj v živote kultúrnom a spoločenskom, tak, aby sa dokázali začleniť do spoločnosti. Svojpomocne sú naši klienti nápomocní rómskym rodinám pri prestavbách ich chatrčí na jednoduché domčeky, kde potom môžu slušne žiť. Najväčším problémom, s ktorým sa stretávame, sú nevysporiadané vlastnícke vzťahy. Preto je to proces náročný a zdĺhavý.

Druhou zaujímavou aktivitou, ktorú robíme, je zapájanie Rómov z L unika IX do prác v lese. Po prvýkrát v roku 2013 si spolu s nami chystalo drevo v lese aj 5 Rómov. Oáza pritom spolupracuje so štátnymi lesmi a Selezianmi Don Bosca.

Vzdelávanie a zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov

Zamestnanci Oázy sa pravidelne zúčastňujú odborných seminárov, konferencií a prednášok na tému sociálnej práce. V roku 2013 sme sa napr. zúčastnili školenia o bezpečnosti osobných údajov, konferencie Centrálného portálu pre neziskový sektor.

Projekt divadla

Oáza má dokonca svoje vlastné divadlo, ktoré prináša osobnostný rozvoj ubytovaných. V dramaterapii Oázy spolupracujeme s občianskym združením ArtEst, ktoré pracuje najmä s ľuďmi s Downovým syndrómom. V roku 2013 klienti Oázy účinkovali v dvoch predstaveniach Zatratení a Ignáca zneužili! Ďalej alternovali v ďalších pôvodných inscenáciách, ktoré má divadlo HOPI HOPE v repertoári.

Lacná výpomoc

Oáza – nádej pre nový život má záujem rozširovať svoju pomoc a usiluje sa navrátiť bezdomovcov do normálneho života novým projektom www.lacnavypomoc.sk. Web ponúka manuálnu zručnosť klientov Oázy a ich veľkú ochotu pracovať, ktoré môžu využiť tak súkromné osoby, ako aj firmy z Košíc a blízkeho okolia. Ľuďom bez strechy nad hlavou dávajú svojou objednávkou možnosť opäť sa zapojiť do pracovného procesu a vybojovať si späť slušný a dôstojný život.

Útulok pre opustené zvieratá

Oáza poskytuje starostlivosť pre 20 opustených zvierat, ktoré prichádzajú do útulku z Ú nie vzájomnej pomoci psov (ÚVP) alebo z Asanačnej služby. Ide o spoločný projekt s košickou spoločnosťou NESS KDC. Nový útulok slúži už 3. rok aj ako pohotovosť pre týrané zvieratá, ktoré treba okamžite umiestniť a potrebujú nepretržitú starostlivosť. Väčšina presunutých či nájdených psov prichádza naozaj v zúboženom stave, veľakrát nielen s ranami na duši. Príznaky týrania sa len ťažko hoja a stoja veľa námahy a liečiv. Po preliečení sa Oáza snaží psom nájsť vhodných majiteľov. Pri terénnej práci sa spolu s Ú VP snažíme pomáhať radami a žrádlom pre psov aj bezdomovcom na ulici. Za projekt psí útulok, ktorý vznikol v roku 2012 a úspešne pokračoval aj v roku 2013, získala Oáza národnú cenu VIA BONA.

Farma

Práca na farme prospieva nielen zvieratám, ale aj samotným obyvateľom Oázy. O dennodennú opateru o somáre, ovce, kozy, prasce, sliepky a zajace sa staráme sami. Zabezpečujeme zvieratám pravidelnú obživu aj veterinárnu starostlivosť. Aj v roku 2013 sme mali niekoľko prírastkov, z čoho máme veľkú radosť.

Projekt pestovania zeleniny

Oáza využíva existujúce skleníky na rozšírenú Gardenterapiu.

Vďaka pestovaniu zeleniny získajú naši klienti nové alebo oprášia staré schopnosti. V súčasnosti prejavilo o prácu v skleníku záujem aj 30 najchudobnejších Rómov žijúcich na Luniku IX a 10 klientov (bezdomovcov) žijúcich v Oáze, ale aj ďalší dobrovoľníci. Verejnosti chceme ukázať, že aj tí najchudobnejší vedia rozdávať, nie len brať. Časť úrody predávame, použijeme, ale aj darujeme iným.

Cieľom projektu je obnoviť pracovné návyky zvýšiť povedomie klientov, naučiť sa lepšie spolupracovať a viac komunikovať. Skleníky zároveň potrebujú opravu, klienti vykopali studňu a pomocou dodávateľa opravili časť zavlažovacieho zariadenia.

Projekt novej pracovne

Oáza získala podporu spoločnosti Henkel na základe dobrovoľníckej výzvy v spoločnosti. Gabika Vargová, ktorá pracuje v tejto firme, si nás takpovediac adoptovala. Henkelu sa predložená myšlienka novej pracovne zapáčila natoľko, že sme dostali financie na zakúpenie nových práčok a sušičky. Henkel venoval Oáze aj čistiace a pracie prostriedky či drogeriu a kozmetiku.

Akcie a podujatia v roku 2013

Dobrovoľnícky deň so spoločnosťou NESS KDC

Zamestnanci NESS KDC Oáze pomáhajú v rámci firemnej spoločenskej zodpovednosti. V júli sme preto realizovali v poradí už druhú dobrovoľnícku akciu, pri ktorej sme stavali ďalší výbeh pre psov a Oáza sa môže popýšiť novým altánkom. „Nessáci“ a ich najbližší nám v tento deň pomohli aj so záhradníckymi prácami v skleníkoch. Pre deti sme pripravili tvorivé dielne, tí mladší mohli kŕmiť zvieratká a starší venčili psíkov z útulku. Na koniec za dobrú prácu sme si všetci pochutali na výbornom guláši.

Polievkový festival

Polievkový festival prilákal do Kultúrparku rekordných 1300 návštevníkov. Na výzvu navariť vlastnú polievku sme reagovali aj my v Oáze. Náš stánok ako prvý rozdal 85 dávok halászle. Naša polievka chutila výborne aj preto, že nám s jej prípravou pomohol známy porybný Martin Grencér z Perínskych rybníkov. Okrem nás sa polievkového festivalu zúčastnili napr. zástupcovia Francúzskej aliancie a Slovensko-český klub, do varenia sa zapojili aj Erasmus študenti s ich medzinárodným vývarom, či afganská komunita. Atmosféru dopĺňal kultúrny program, rôzne workshopy a tvorivé dielne pre deti.

Medzinárodný maratón mieru

Otec Peter Gombita sa počas celého roka zúčastňuje mnohých bežeckých pretekov. Stovkami kilometrov bojuje a upozorňuje na čoraz pálčivejšiu problematiku chudoby. V roku 2013 sa k nemu pridala aj Ladislav Bodnár, ktorý v útulku žije už druhý rok. Športovú výbavu pre p. L. Bodnára poskytla spoločnosť EXISPORT, ktorú osud nášho klienta zaujal. Vyvrcholením spoločnej bežeckej sezóny p. farára a L. Bodnára sa stal MMM v Košiciach. Aj keď sa im nepodarilo prekonať osobný rekord pod 4 hodiny, oveľa dôležitejšie bolo, že p. Bodnár prekonal sám seba. Aj vďaka veľkému záujmu médií a šťastiu sa mu podarilo získať prácu v jednom z košických hotelov. Oáza sa zároveň na MMM prezentovala banermi a letáčikmi, čo nám umožnilo Košický samosprávny kraj.

Deň detí a akcia otvorených dverí v Oáze

Oáza sa v roku 2013 rozhodla zorganizovať po prvýkrát Deň otvorených dverí. Na túto príležitosť sme si vybrali Deň detí. Na naše milé prekvapenie do Oázy neprišli len ľudia, ktorých dobre poznáme z dobrovoľníckych dní, či rôznych podujatí, ale aj široká verejnosť. Pre deti boli pripravené tvorivé dielne, prehliadka areálu a ubytovacích priestorov. Na záver podujatia videli deti predstavenie Labutia princezná, v ktorom hrali aj herci z Oázy. Každý, kto v tento deň prišiel, si odniesol sladkú odmenu, alebo čerstvé vajíčka či zeleninu z bernátovských skleníkov.

Deň detí v U.S.Steele

Oáza podporila deň detí v spoločnosti U.S.Steel. Deti ich zamestnancov mohli celý deň obdivovať a kŕmiť naše domáce zvieratká. Akcia sa skutočne vydarila. Oáza sa tak chcela poďakovať za materiálnu a finančnú podporu, ktorú dostávame.

Krížová cesta na Spiši

60 hercov a priam autentická atmosféra Krížovej cesty Ježiša Krista už neodmysliteľne patrí k Veľkonočným sviatkom. V roku 2013 sa po prvýkrát uskutočnila pod Spišským hradom. A my sme pri tom nechýbali.

Svedectvá

Oázu často pozývajú do škôl, kde organizujeme besedy so študentmi. Na základe osobných svedectiev sa snažíme mládež formovať a dávať im len dobré príklady, tak, aby sa poučili nie na vlastných chybách. Svedectvá našich klientov nenechávajú nikoho chladným, čím meníme aj pohľady mladých ľudí na bezdomovectvo.

Vianoce v Oáze

Koniec roka býva vždy aj v Oáze sviatočný. Okrem duchovného posolstva Vianoc je už dobrým zvykom privítať v Oáze našich priateľov, donorov, ale najmä predstaviteľov mesta a KSK. Vianočnú kapustnicu opäť rozdával chudobným primátor mesta Košice Richard Raši, ktorý útulku daroval finančný dar, ale aj šatstvo. Atmosféru spestril kultúrny program a výstava modelov, ktoré pripravili nádejné dizajnéry.

Naše plány

Resocializačné zariadenie

Vďaka prestavbe Oáza - nádej pre nový život plánuje zriadiť resocializačné zariadenie. Okrem sociálnych služieb, ktoré už poskytuje, by tak mohla pomôcť mladistvým aj dospelým pri ich resocializácii, napr. po výkone odňatia slobody.

Práca s rómskou komunitou

Jedna z veľkých priorít pre nasledujúce roky je práca s rómskou komunitou. Terénnu prácu im pomáhame nielen radami, ale aj v živote kultúrnom a spoločenskom, tak, aby sa dokázali začleniť do spoločnosti. Svojpomocne sú naši klienti nápomocní rómskym rodinám pri prestavbách ich chatrčí na jednoduché domčeky, kde potom môžu slušne žiť. Najväčším problémom, s ktorým sa stretávame, sú nevysporiadané vlastnícke vzťahy. Preto je to proces náročný a zdĺhavý.

Dokončenie rekonštrukcie rodiny

N.o. Oáza - nádej pre nový život začala v roku 2014 s ďalšou etapou prestavby objektu. Pribudne nové poschodie s ubytovacou časťou a nový solárny systém.

Rekonštrukcie skleníkov

Aj v nasledujúcich rokoch plánujeme obnovovať skleníky. Už v roku 2014 pribudne jeden vykurovací skleník, kde sa budú pripravovať priesady na ďalšiu sezónu.

Zriadenie kravína

Oáza sa snaží o to, aby neustále pribúdali na farme nové zvieratá - tentokrát kravy.

Záver

V Oáze sa nesnažíme poskytovať našim klientom len nocľah, možnosť osobnej hygieny či stravy. To platí aj pre nocľaháreň. Stále tu existuje ponuka zapojiť sa do aktivít, ktoré môžu každému priniesť osobný rozvoj, nevyhnutímajúc zamestnancov.

Naše aktivity získavajú veľkú podporu u podnikateľov a vo firmách, kde si uvedomujú, že problém chudoby je čoraz väčší. Hľadať stále nové riešenia na znižovanie negatívnych dopadov dôsledkov chudoby je veľmi náročnou spoločenskou témou. Výsledky práce pri návrate do bežného života nie je vidieť okamžite.

Stretávame sa s predsudkami a preto sa ich snažíme prostredníctvom rôznych aktivít smerom k verejnosti neustále búrať. Starostlivosť o chudobných je nákladnou záležitosťou, a preto je tak dôležitá podpora zo strany štátu, krajskej a miestnej samosprávy. Bez ich príspevkov by bolo totiž poskytovanie sociálnych služieb veľmi náročné.

V Oáze ale máme dostatok entuziazmu a odhodlanie pomáhať, tak, aby sme sa pričínili o krajší a lepší svet.

Oáza - nádej pre nový život, n.o.

Vypracovala Mgr. Silvia Karolyiová

OÁZA – nádej pre nový život , n . o.
Záhrada Bernátovce č. 779, 040 17 Košice
IČO : 35581697, DIČ : 2022061734

Výročná správa
o hospodárení a činnosti za rok 2013

Orgány neziskovej organizácie

Štatutárny orgán:	Mgr. Peter Gombita – riaditeľ neziskovej organizácie
Správna rada:	
<i>Predseda správnej rady:</i>	Ing. Janka Katunská , PhD.
<i>Členovia správnej rady:</i>	Ing. Róbert Timko
	MUDr. Viera Bockaničová
<i>Revízor</i>	Mária Janočková

predkladá : Mgr. Gombita Peter
štatutárny zástupca

Prehľad výnosov podľa ich zdrojov

Na účte 644 -úroky v banke vykazujeme čiastku 12, 03 EUR

Úroky vo výške 0,64 EUR boli v zmysle zmluvy vrátené do pokladnice KSK .

Na účte 691 100 – dotácia MESTO vykazujeme čiastku 72 000,00 EUR

Uvedené finančné prostriedky nám poskytlo :

1. Mesto KOŠICE vo výške 72 000,00 EUR na poskytovanie sociálnej služby v nocľahárni Záhrada Bernátovce pre 50 miest pre občanov s trvalým pobytom v meste Košice na obdobie od 1.3.2013 do 31.12.2013.

Uvedené finančné prostriedky boli použité na úhradu

1. prevádzkových nákladov – elektrická a tepelná energia , plyn , vodné a stočné, telefón, materiál na opravu a údržbu budovy, materiál na upratovanie , čistenie a dezinfekciu , odvoz odpadu , pohonné látky, všeobecný spotrebný materiál, potreby pre zvieratá
2. mzdových nákladov
3. služieb – dopravné (dovoz stravy a stavebného materiálu),účetníctvo, pranie prádla , servis hasiacich prístrojov, poplatky banke, servis auta , reklama, deratizácia, parkovné .
4. nákladov na sprevádzkovanie núdzových priestorov – Hangár – odpadové a vodovodné potrubie , sociálne zariadenia , čerpadlá

Poskytnuté dotácie boli podľa platnej zmluvy zúčtované a vyčerpané v plnom rozsahu .

Na účte 691 300 – dotácia VUC vykazujeme čiastku 115 030,00 EUR

Uvedené finančné prostriedky nám poskytol Košický samosprávny kraj na zabezpečenie poskytovania sociálnej služby v útulku Záhrada Bernátovce na pobytovú celoročnú sociálnu službu , na určitý čas pre 50 fyzických osôb na obdobie od 1.1. 2013 do 31.12.2013 .

Tieto finančné prostriedky boli použité na úhradu :

1. prevádzkových nákladov – elektrická a tepelná energia , plyn , vodné a stočné, telefón, materiál na opravu a údržbu budovy, materiál na upratovanie , čistenie a dezinfekciu , odvoz odpadu , pohonné látky, kancelárske potreby, pracovné odevy, obuv, pomôcky
2. mzdových nákladov
3. interiérového vybavenia – kancelársky nábytok, žalúzie, válendy, skrine, vešiak, TV prijímač, žalúzie, sieťky na okná,
4. vybavenia do kuchyne - chladnička, mikrovlnka, kastróly , kanvica, termosky
5. prevádzkových prístrojov –práčka, reťazová píla, vrtačka,
6. počítačová a komunikačná technika - PC + príslušenstvo, účtovný a mzdový softvér , mobilné telefóny
7. ostatných služieb – dopravné, poštovné , účetníctvo, telefón, poplatky banke veterinár, servis a poistenie auta, čistenie komína, pranie prádla, technik PO , oprava elektroinštalácie, verejné obstarávanie , audit , výtvarné práce , parkovné, čistenie kanalizácie , odvoz komunálneho odpadu , chemické rozbor

Poskytnutá dotácia bola podľa platnej zmluvy zúčtovaná a vyčerpaná v plnom rozsahu .

Na účte 646 005– nepeňažný dar vykazujeme čiastku 600,83 EUR – poukázané mestom Košice :

Mesto Košice nám darovalo 22 kusov kovových skriniek s podstavcom a 17 kusov šatníkov .

Na účte 649 003 – počiatok 2009 -331 zamestnanci vykazujeme čiastku 1883,95 EUR

Táto čiastka je účtovným vysporiadaním účtu 331 zamestnanci z minulých období .

Na účte 662 001- príspevky od organizácií vykazujeme čiastku 8 173,16 EUR .

Na účte 662 002- nepoužívané dary vykazujeme čiastku - 4 846,95 EUR .

Tieto finančné prostriedky vo forme výťažku z vianočnej akcie a darov nám poukázali nasledovné subjekty :

1. Mesto Košice – výťažok z Anjelskej kapustnice celkom v sume 4 927,16 EUR
2. Dar KOSIT 300,00 EUR
3. Dar U.S.STEEL 500,00 EUR
4. Dar U.S.STEEL 296,00 EUR – na organizáciu MDD
5. Dar Henkel Slovensko 1 200,00 EUR
6. Dar Slovak 400,00 EUR
7. Dar VSE 550,00 EUR

Tieto prostriedky v sume 3 326,21 EUR boli použité v zmysle darovacích zmlúv v roku 2013 a 4 846,95 EUR bude použité v roku 2014 .

Na účte 662 003 DAR- výnos RENOVABIS vykazujeme čiastku 5 282,40 EUR

Na tomto účte sú zúčtované oprávky RENOVABIS do výnosov - rekonštrukcia útulku z poskytnutých nenávratných prostriedkov .

Na účte 665 001 – príspevok 2% podielu zaplatenej dane z príjmu vykazujeme čiastku 6 822,35 EUR – poukazované daňovým úradom.

Výnos z 2 % dane za rok 2011 prijatej v roku 2012 vo výške 8 145,69 EUR bol použitý na čiastočnú úhradu DFA 120101 v čiastke 6 000,00 EUR na opravu kotolne , na čiastočnú úhradu DFA 120100 v čiastke 2 145,69 EUR na zakúpenie bezpečnostných dverí a kľučiek do útulku .

Výnos z 2 % dane za rok 2012 prijatej v roku 2013 vo výške 6 822,35 EUR bol použitý na úhradu DFA 130141 v čiastke 3 633,14 EUR na materiál na opravu sociálnych zariadení a ich samotnú opravu a na čiastočnú úhradu DFA 130144 v čiastke 3 189,21 EUR na sociálne zariadenia pre nocľaháreň – Hangár

Na účte 663 – prijaté príspevky od fyzických osôb vykazujeme čiastku 34 631,43 EUR z toho :

- 480,00 EUR – dary prijaté od fyzických osôb
- 747,83 EUR – sponzorské od fyzických osôb
- 23 048,10 EUR – prijaté od klientov v útulku
- 10 355,50 EUR – prijaté od klientov v nocľahárni

Tieto finančné prostriedky boli použité na úhradu prevádzkových nákladov - tepelná energia , plyn , telefón, stavebný materiál , materiál na upratovanie , čistenie a dezinfekciu , pohonné látky, potraviny, služieb – dopravné (dovoz stravy a stavebného materiálu) veterinárne služby , potreby pre zvieratá, cestovné náhrady, kancelárske potreby zdravotná službu, poštovné, notárske služby .

Výnosy celkom za rok 2013 činili čiastku 239 589,20 EUR .

Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Druh príjmu		V EUR za rok 2012	V EUR za rok 2013
Prijaté dary a granty	Nepeňažný dar Mesto Košice	-----	601
	Mesto Košice	-----	4 927
	Výt'azok z Anjelskej kapustnice		
	Dar Nadácia Kosit	-----	300
	Dar U.S.Steel	585	500
	Dar U.S.Steel- na organizáciu MDD	-----	296
	Dar Henkel Slovensko	-----	1 200
	Dar Slovak	400	400
	Dar VSE	-----	550
	Mestské lesy Košice a.s.	105	-----
	Misijná spol. Ježiša Krista	189	-----
	Projekt Renovabis	79 000	-----
	Slovenská pošta	180	-----
Prijaté dotácie	Mesto Košice	65 000	72 000
	Ministerstvo financií SR	12 000	-----
	Košický samosprávny kraj	110 373	115 030
Prijaté príspevky od fyzických osôb	dary	-----	480
	sponzorské	212	748
	prijímatelia soc.služby v útulku	21 879	23 048
	prijímatelia soc.služby v nocľahárni	9 849	10 356
Ostatné výnosy		1	1 883
Nepoužíte dary			- 4 846
DAR- výnos RENOVABIS			5 282
Výnos z 2%		8 145	6 822
Prijaté úroky		17	12
SPOLU		307 935	239 589

Poskytnuté prostriedky neziskovej organizácie

V roku 2013 neposkytla OÁZA – nádej pre nový život, n. o. dar žiadnej fyzickej ani právnickej osobe .

Prehľad nákladov súvisiacich s prevádzkou neziskovej organizácie

Náklady	V EUR za rok 2012	V EUR za rok 2013
Prevádzkové náklady	210 641,52	231 870,76
Odpisy kotol ATMOS	1 096,96	1 096,96
Odpisy dopravné prostriedky	8 763,25	6 265,00
Odpisy ostatný majetok	8 758,89	8 369,03
Daň z príjmu	3,40	2,65
SPOLU	229 264,02	247 604,40

Rozpis prevádzkových nákladov

	Rok 2012	Rok 2013
Spotreba materiálu (kancelársky, hygienický, potraviny, nábytok, potreby pre zvieratá, prístroje)	30 298,16	37 818,37
Spotreba energie (vodné, stočné, elektrická energia, plyn, palivové drevo)	26 965,97	22059,35
Prijaté dary (zúčtovanie výnosov)	878,70	600,83
Opravy a udržiavanie (servis auta, rekonštrukčné práce, stavebné úpravy)	50 150,18	38 832,41
Cestovné	435,62	166,18
Ostatné služby (dopravné, telefón, účtovníctvo, reklama, parkovné, poštovné, požiarne, ošetrovanie zvierat, pranie, audit)	10 331,08	21663,15
Mzdové náklady	69 800,32	78 029,16
Zákonné soc. a zdrav.poistenie	16 675,29	27 461,46
Zákonné sociálne náklady (stravné lístky)	1 909,26	2655,18
Ostatné dane a poplatky (komunálny odpad)	1 407,80	1139,72
Pokuty a penále	34,83	9,20
Úroky z úveru / nepovolený debet	315,86	0,28
Iné ostatné náklady (poplatky bankám, poistenie auta)	1 438,45	1435,47
SPOLU	210 641,52	231 870,76

Majetok neziskovej organizácie

Položka	V EUR za rok 2012	V EUR za rok 2013
Neobežný majetok	155 830,15	142 099,16
z toho samostatné hnutelné veci	5 484,81	4 387,85
dopravné prostriedky	18 795	12 530
ostatný hmotný majetok	131 550,34	125 181,31
Dlhodobý finančný majetok	0	0
Obežný majetok spolu	1 898,94	5 953,57
Z toho poskytnuté prevádzkové preddavky	0	0
Finančné účty	1898,94	5 953,37
Časové rozlíšenie	515,92	1 076,61
Majetok spolu	158 245,01	149 129,34
Vlastné zdroje krytia majetku spolu	142 706,54	55 455,44
Z toho výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	78671,57	- 8 015,20
Cudzie zdroje spolu	15 538,47	14 873,35
Z toho krátkodobé záväzky	11 538,47	8 664,99
Z toho dlhodobé záväzky	4 000	3 500
Z toho rezervy		2 708,36
Časové rozlíšenie	0	78 800,55
Vlastné a cudzie zdroje spolu	158 245,01	149 129,34

Návrh na vysporiadanie zisku

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 rozhodne Správna rada . Správca navrhuje Správnej rade vysporiadať výsledok hospodárenia – stratu za rok 2013 v čiastke 8015,20 z nerozdeleného zisku minulých rokov .

Ďalšie skutočnosti

Nezisková organizácia nevyvíja žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja a nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Nezisková organizácia založila dňa 10.9.2013 živnosť na nasledovné činnosti : maloobchod, veľkoobchod, čistiace a upratovacie služby, prípravné práce k realizácii stavby, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, dokončovacie práce pri realizácii exteriérov a interiérov , organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí ,v roku 2013 však žiadnu podnikateľskú činnosť nevyvíjala a nemala žiadny výnos z podnikateľskej činnosti .

Činnosť neziskovej organizácie nemá vplyv na životné prostredie . Komunálny odpad odváža firma Kosit a.s. , nebezpečný odpad (azbestové dosky) bol likvidovaný bezpečným spôsobom firmou V.O.D.S.- EKO na ich vlastné náklady .

Významné neistoty a riziká pre ďalšiu existenciu neziskovej organizácie spočívajú v uzatvorení zmluvy o príspevku pre poskytované sociálne služby s Košickým samosprávnym krajom a Mestom Košice , nakoľko tieto zmluvy sa uzatvárajú na obdobie jedného kalendárneho roka

OÁZA –nádej pre nový život ,n. o. nemá podiel na základnom imaní a hlasových právach. v žiadnej inej organizácii .

Po zostavení účtovnej závierky za rok 2013 do zostavenia Výročnej správy za rok 2013 nenastali žiadne významné udalosti ktoré by mali vplyv na činnosť účtovnej jednotky.

V Košiciach, 5. júna 2014

Vypracovala: Ing. Jana Kičová

Schválil: Mgr. Peter Gombita

D.E.A. Consult Košice, spol. s r. o., Masarykova 2, 040 01 KOŠICE
Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I., oddiel Sro, vložka č.: 4027/V

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z overenia ročnej účtovnej závierky za rok 2013
spoločnosti **Oáza – nádej pre nový život, n. o.**

D.E.A. Consult Košice, spol. s r. o.
Masarykova 2, 040 01 KOŠICE
Obchodný register, oddiel Sro, vložka č. 4027/V
Licencia SKAU č. 49

Ing. Tomáš Starinec
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č. 125
Licencia SKAU 125
Tokajická 6, 040 22 Košice

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre Správnu radu spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o., Záhrada Bernátovce, 040 17 Košice - Barca, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme vykonali v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o. k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

V Košiciach 09.06.2014

D. E. A. Consult Košice, spol. s r. o.
Masarykova 2
040 01 Košice
Obchodný register, oddiel Sro, vložka č. 4027/V
Licencia SKAU č. 49

Ing. Tomáš Starinec
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU 125
Tokajická 6, 040 22 Košice



Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § -u 23 odsek 5

Pre správnu radu Oáza – nádej pre nový život, n. o.

- I. Overili sme účtovnú závierku neziskovej spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o., Záhrada Bernátovce, 040 17 Košice - Barca, k 31. decembru 2013, uvedenú na stranách 26 - 47, ku ktorej sme dňa 09.06.2014 vydali správu audítora a v ktorej sme vyjadrili svoj auditorský názor v nasledujúcom znení:

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o. k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia názoru o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 18-22 sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru uvedené účtovné informácie vo výročnej správe neziskovej spoločnosti Oáza – nádej pre nový život, n. o., poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2013, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov.

D.E.A. Consult Košice, spol. s r. o.
Masarykova 2, 040 01 KOŠICE
Obchodný register, oddiel Sro, vložka č. 4027/V
Licencia SKAU 49

Ing. Tomáš starinec
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU 125
Tokajické 6
040 22 Košice



V Košiciach, dňa 10. júna 2014

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v súlade podvojného účtovníctva

zostavené k 31.12.2013

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohoto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B C D E F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka		Mesiac Rok
2 0 2 2 0 6 1 7 3 4	X riadna	X zostavená	od 0 1 2 0 1 3
IČO			do 1 2 2 0 1 3
3 5 5 8 1 6 9 7	mimoriadna	schválená	
SID	(vyznačí sa x)		Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE			od 0 1 2 0 1 2
5 5 . 9 0 . 9			do 1 2 2 0 1 2

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 2-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

O A Z A - n á d e j p r e n o v ý ž i v o t , n . o

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Z á h r a d a B e r n á t o v c e

Číslo

7 7 9

PSČ

Obec

0 4 0 1 7 K o š i c e

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 / 9 4 9 5 3 8 2 3 0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa

0 5 . 0 6 . 2 0 1 4

Schválená dňa

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. Neobežný majetok r.002+r.009+r.021		001	179789,93	-37690,77	142099,16	155830,15
1.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.003 až 008)	002				
	Nehmotné výsledky z vývojovej obdobnej činnosti (012) - /072,091A/	003				
	Softvér (013) - /073,091A/	004				
	Oceniteľné práva (014) - /074,091A/	005				
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - /078+079+091A/	006				
	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 093	007				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	008				
2.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.010 až 020)	009	179789,93	-37690,77	142099,16	155830,15
	Pozemky (031)	010				
	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
	Stavby (021) - /081, 092A/	012				
	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082,092A/	013	6581,77	-2193,92	4387,85	5484,81
	Dopravné prostriedky (023) - /083,092A/	014	25060,00	-12530,00	12530,00	18795,00
	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085,092A/	015				
	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086,092A/	016				
	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - /088,092A/	017				
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - /089,092A/	018	148148,16	-22966,85	125181,31	131550,34
	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	019				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	020				
3.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až 028)	021				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061) - 096A	022				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - 096A	023				
	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 065 - 096A	024				
	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066+067) - 096A	025				
	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 096A	026				
	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	027				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. Obežný majetok spolu r.030 + r.037 + r.042 + r.051		029	5953,57		5953,57	1898,94
1.	Zásoby súčet (r.031 až 036)	030				
	Materiál (112,119) - /191/	031				
	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121,122) - /192,193/	032				
	Výrobky (123) - 194	033				
	Zvieratá (124) - 195	034				
	Tovar (132,139) - /196/	035				
	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314A) - 391A	036				
2.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r.038 až 041)	037	0,10		0,10	
	Pohľadávky z obchodného styku (311A až 314A) - 391A	038				
	Ostatné pohľadávky (351A) - 391A	039				
	Pohľadávky voči účastníkom združení (358A) - 391A	040				
	Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	041	0,10		0,10	
3.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 043 až 050)	042	0,10		0,10	
	Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A) - 391A	043				
	Ostatné pohľadávky (315A) - 391A	044				
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045				
	Daňové pohľadávky(341,342,343,345)	046				
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047				
	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
	Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	050	0,10		0,10	
4.	Finančné účty súčet (r.052 až 056)	051	5953,37		5953,37	1898,94
	Pokladnica (211,213)	052	2884,69		2884,69	1868,68
	Bankové účty (221A + 261)	053	3068,68		3068,68	30,26
	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 221A	054				
	Krátkodobý finančný majetok (251,253,255,256,257) - /291A/	055				
	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291A)	056				
C. Časové rozlíšenie súčet (r.058 až 059)		057	1076,61		1076,61	515,92
1.	Náklady budúcich období (381)	058	1076,61		1076,61	515,92
	Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r.001 + r.029 + r.057		060	186820,11	-37690,77	149129,34	158245,01

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		b	5	6
A.	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r.062 + r.068 + r.072 + r.073	061	55455,44	142706,54
1.	Imanie a peňažné fondy (r.063 až 067)	062		
	Základné imanie (411)	063		
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
	Fond reprodukcie (413)	065		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2.	Fondy tvorené zo zisku (r.069 až 071)	068		
	Rezervný fond (421)	069		
	Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
	Ostatné fondy (427)	071		
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	63470,54	64034,97
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r.068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-8015,20	78671,57
B.	CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	14873,35	15538,47
1.	Rezervy (r.076 až 078)	075	2708,36	
	Rezervy zákonné(451A)	076		
	Ostatné rezervy (459A,45XA)	077		
	Krátkodobé rezervy (323A,451A,459A)	078	2708,36	
2.	Dlhodobé záväzky (r.080 až 086)	079	3500,00	4000,00
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
	Vydané dlhopisy (473)	081		
	Záväzky z nájmu (474A)	082		
	Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)	084		
	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	085		
	Ostatné dlhodobé záväzky (373A,479A)	086	3500,00	4000,00
3.	Krátkodobé záväzky (r.088 až 096)	087	8664,99	11538,47
	Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	8339,30	9257,07
	Záväzky voči zamestnancom (331,333)	089	57,60	1941,28
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090		
	Daňové záväzky (341 až 345)	091		340,12
	Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
	Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
	Spojovací účet pri združení (396)	095		
	Ostatné záväzky (373A,379A,474A,479A)	096	268,09	
4.	Bankové úvery r.098 + r.100	097		
	Bankové úvery dlhodobé (461A)	098		
	Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461A)	099		
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C.	Časové rozlíšenie spolu (r.102 až 103)	101	78800,55	
1.	Výdavky budúcich období (383A)	102		
	Výnosy budúcich období (384A)	103	78800,55	
	VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	149129,34	158245,01

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	38419,20		38419,20	30298,16
502	Spotreba energie	02	22059,35		22059,35	26965,97
504	Predaný tovar	03				878,70
511	Opravy a udržiavanie	04	38832,41		38832,41	50150,18
512	Cestovné	05	166,18		166,18	435,62
513	Náklady na reprezentáciu	06	229,29		229,29	
518	Ostatné služby	07	21433,86		21433,86	10331,08
521	Mzdové náklady	08	78029,16		78029,16	69800,32
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	27461,46		27461,46	16675,29
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	2655,18		2655,18	1909,26
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	1139,72		1139,72	1407,80
541	Zmluvné pokuty a penále	16	9,20		9,20	9,33
542	Ostatné pokuty a penále	17				25,50
543	Odpísané pohľadávky	18				
544	Úroky	19	0,28		0,28	315,86
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	1435,47		1435,47	1438,45
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	15730,99		15730,99	18619,10
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r.37		38	247601,75		247601,75	229260,62

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	12,03		12,03	17,14
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	600,83		600,83	878,70
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	ostatné výnosy	58	1883,95		1883,95	79001,16
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	8608,61		8608,61	580,00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	34631,43		34631,43	31943,20
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	6822,35		6822,35	8145,69
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	187030,00		187030,00	187369,70
Účtovná trieda 6 spolu r. 39 až r.73		74	239589,20		239589,20	307935,59
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-8012,55		-8012,55	78674,97
591	Daň z príjmov	76	2,65		2,65	3,40
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení		78	-8015,20		-8015,20	78671,57

Poznámky Úč POD 3 - 04

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky
zostavenej k 31.12.2013v ☐ - eurocentoch☒ - celých eurách *)

za obdobie od

mesiac

01

rok

2013

do

mesiac

12

rok

2013

bezprostredne predchádzajúce obdobie od

01

2012

do

12

2012

Dátum vzniku účtovnej jednotky

13

09

2005

Účtovná závierka

*)

☒

- riadna

☐

- mimoriadna

☐

- priebežná

Účtovná závierka

*)

☒

- zostavená

☐

- schválená

IČO

35581697

DIČ

2022061734

Kód SK NACE

35.90.9

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

O á z a - n á d e j p r e n o v ý ž i v o t , n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Z á h r a d a B e r n á t o v c e

Číslo

779

PSČ

04017

Názov obce

K o š i c e - B a r c a

Číslo telefónu

0949 / 538233

Číslo faxu

/

E-mailová adresa

j a n a k i c o v a . k i a @ g m a i l . c o m

Zostavené dňa:

5.6.2014

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za
zostavenie účtovnej
závierky:Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky alebo
fyzickej osoby, ktorá je
účtovnou jednotkou:

Schválené dňa:

I. Všeobecné údaje

1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, jej trvalý pobyt alebo sídlo, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Obchodné meno zakladateľa: Oáza – nádej pre nový život, n.o.

Sídlo spoločnosti: Záhrada Bernátovce 779, 040 17 Košice – Barca

Dátum vzniku ÚJ: 13.09.2005

IČO ÚJ: 35 581 697

2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:

Štatutárny orgán: Mgr. Peter Gombita – riaditeľ neziskovej organizácie

Správna rada:

Predseda správnej rady: Ing. Janka Katunská, PhD.

Členovia správnej rady: Ing. Róbert Timko

MUDr. Viera Bockaničová

Revízor Mária Janočková

3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva:

- služby na tvorbu, rozvoj, ochranu, obnovu a prezentáciu duchovných a kultúrnych hodnôt

- **poskytovanie sociálnej pomoci (útulok ako pobytová celoročná sociálna služba a nocľaháreň)** a humanitárnej starostlivosti

- ochranu ľudských práv a základných slobôd

- vzdelávanie

- výchova a rozvoj telesnej kultúry

- podpora regionálneho rozvoja a zamestnanosti

4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov, účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

	BO	PO
priemerný prepočítaný počet zamestnancov	7	7
z toho vedúci zamestnanci	2	2

5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1) Informácia o splnení predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

Účtovná jednotka Oáza – nádej pre nový život, n.o. zostavila účtovnú závierku za predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti.

2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy, zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.

Účtovné zásady a všeobecné účtovné metódy, ktoré účtovná jednotka použila boli v súlade s platnými právnymi predpismi upravujúcimi oblasť účtovníctva.

3) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:

- a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou: nemá náplň
- b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou: nemá náplň
- c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom: nemá náplň
- d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou: obstarávacou cenou
- e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou: nemá náplň
- f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: nemá náplň
- g) dlhodobý finančný majetok: nemá náplň
- h) zásoby obstarané kúpou: nemá náplň
- i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: nemá náplň
- j) zásoby obstarané iným spôsobom: nemá náplň
- k) pohľadávky: nemá náplň
- l) krátkodobý finančný majetok: nemá náplň
- m) časové rozlíšenie na strane aktív: menovitou hodnotou
- n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov: menovitou hodnotou
- o) časové rozlíšenie na strane pasív: nemá náplň
- p) deriváty: nemá náplň
- r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi: nemá náplň
- s) prenájatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu: menovitou hodnotou

4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov:

Druh DM	Doba odpisovania	Sadzba v %	Odpisová metóda
Dopravné prostriedky	4 roky	25%- ročne	rovnomerná
Kotol ATMOS	6 rokov	16,6%- ročne	rovnomerná
Rekonštrukcia objektu	30 rokov	3,33 % ročne	rovnomerná
Ostatný majetok – inštalované zariadenia v prenajatej budove	23 rokov	4,3 % ročne	rovnomerná

5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Nemá náplň

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, a to:

- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa zložiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy, uvádza sa stav dlhodobého majetku v obstarávacích cenách na začiatku účtovného obdobia, prírastky a úbytky tohto majetku a zostatok na konci účtovného obdobia

Nemá náplň

- b) prehľad oprávok k dlhodobému majetku podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy, uvádza sa stav oprávok na začiatku účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia:**

Vid'. tabuľka č.2

- c) prehľad o dlhodobom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:**

Nemá náplň

- 2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať**

Nemá náplň

- 3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku**

Nemá náplň

- 4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.**

Nemá náplň

- 5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.**

Nemá náplň

- 6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.**

Vid'. tabuľka k čl. III ods.6

- 7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.**

Nemá náplň

- 8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.**

Nemá náplň

- 9) Prehľad opravných položiek k pohládkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohládkam.**

Nemá náplň

10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Nemá náplň

11) prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

Neboli tvorené významné položky

12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

Vid'. tabuľka k čl. III ods.12

- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne, za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku účtovného obdobia

Nemá náplň

- b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a zostatok na konci bežného účtovného obdobia:

Vid'. tabuľka k čl. III ods.12

13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach:

Vid'. tabuľka k čl. III ods.13

14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka, uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie a zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy

Nemá náplň

- b) údaje o významných položkách na účtoch 325- Ostatné záväzky a 379- Iné záväzky, uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov

Nemá náplň

- c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Vid'. tabuľka k čl. III ods.14 c) a d)

- d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy

1. do jedného roka vrátane
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane
3. viac ako päť rokov

Vid'. tabuľka k čl. III ods.14 c) a d)

- e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu, uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia

nemá náplň

- f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia:

Vid'. tabuľka k čl. III ods.14 f)

- g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období:

Neboli tvorené

15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na:

- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku: nie je
- b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie: nie je
- c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu: nie je
- d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane: nebol
- e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane: nie je

16) Údaje o majetku prenájatom formou finančného prenájmu, a to:

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka v členení na istinu a finančný náklad
nemá náplň

- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- 1. do jedného roka vrátane
- 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane
- 3. viac ako päť rokov

nemá náplň

IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo Výkaze ziskov a strát

- 1) Prehľad o tržbách za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb a činností účtovnej jednotky:

Nemá náplň

- 2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných zložiek prijatých darov, osobitných výnosov a zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov

Prijatý dar od	Čiastka v eur
MESTO KOŠICE	5 527
Nadácia KOSIT	300
DAR U.S:STEEL	796
DAR SLOVAK	400
DAR VSE	550
Výnosy z 2%	6 822

3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia

Prijatý grant od	Čiastka v eur
HENKEL SLOVENSKO	1 200
Dotácie od	Čiastka v eur
VÚC Košice	115 030
Mesto Košice	72 000

4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov, uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Nemá náplň

5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov

Významné položky nákladov	Hodnota
Odpisy	8 369
Palivové drevo	8 930
Elektrická energia	7 751
Oprava elektroinštalácie	6 979

6) Prehľad o účele a výška použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie
Vid'. tabuľka k čl. IV. ods.6

7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov, uvádza sa aj celková suma kurzových strát, osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Neboli

8) V účtovnej závierke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady:

- a) overenie účtovnej závierky audítorom - 500 EUR
- b) iné uisťovacie služby neboli
- c) daňové poradenstvo nebolo
- d) iné súvisiace služby poskytnuté účtovnej jednotke týmto audítorom alebo auditorskou spoločnosťou

V. Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky

Nemá náplň

VI. Iné aktíva a pasíva

1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

Nemá náplň

2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo**
- b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť**

Nemá náplň

3) Opis významných položiek ostatných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe, pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

- a) Povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,**
- b) Povinnosť z opčných obchodov**
- c) Zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,**
- d) Povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,**
- e) Iné povinnosti.**

Nemá náplň

4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

Nemá náplň

5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Nenastali žiadne významné skutočnosti

Prílohy k poznámkam- Tabuľková časť

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia					25060			152729			177789
prírastky								2000			2000
úbytky											
presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia					25060			154729			179789
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia					6265			15694			21959
prírastky					6265			4183			10448
úbytky											
Stav na konci bežného					12530			19878			32408

účtovného obdobia											
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					18795			137035			155830
Stav na konci bežného účtovného obdobia					12530			129569			142099

tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančního majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	2844	407
Ceniny	0	1461
Bežné bankové účty	3065	27
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	0	0
Peniaze na ceste	3	3
Spolu	5912	1898

tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vkłady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					

Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	64 035	78 671	79236		63470
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie			8015		8015
Spolu	64 034	78671	87251		55455

tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	78 671
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	15 498
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	63 173
Iné	
Účtovná strata	

Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	15 498
Iné	

tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	8339	9257
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka		
Krátkodobé záväzky spolu	8339	9257
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	8339	9257
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu		

tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv		2 708			2 708
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu		2 708			2 708
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu		2 708			2 708

tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička	EUR	0 %	1 rok		3500	4000
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu					3500	4000

tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenájom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Materiál a oprava sociálnych zariadení nocľaháreň		3633
Sociálne zariadenia nocľaháreň		3189
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		